
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

'/А  \A C fQ  п. Пограничный №

О внесении изменений в регламент администрации Пограничного 
муниципального района, утверждённый постановлением администрации 

Пограничного муниципального района от 14.11.2007 № 714

В соответствии с Федеральными законами от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом Пограничного муниципального района, 
администрация Пограничного муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения в регламент администрации Пограничного

муниципального района:
- абзац 5 пункта 10.2 регламента изложить в следующей редакции: «Письменное 

обращение, поступившее в Администрацию в соответствии с компетенцией, 
рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

В исключительных случаях, а также в случае направления запроса, 
предусмотренного частью 2 статьи 10 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», глава 
Администрации вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 
дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего 
обращение.

- абзац 1 пункта 10.3 регламента изложить в следующей редакции: «В случае, 
если в письменном обращении не указаны фамилия гражданина, направившего 
обращение, или почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на 
обращение не дается. Если в указанном обращении содержатся сведения о 
подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также 
о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, обращение 
подлежит направлению в государственный орган в соответствии с его компетенцией.

Администрация при получении письменного обращения, в котором содержатся 
нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 
должностного лица, а также членов его семьи, вправе оставить обращение без ответа 
по существу поставленных в нем вопросов и сообщить гражданину, направившему 
обращение, о недопустимости злоупотребления правом.

В случае, если текст письменного обращения не поддается прочтению, ответ на 
обращение не дается, и оно не подлежит направлению на рассмотрение в



государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в 
соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации 
обращения сообщается гражданину, направившему обращение, если его фамилия и 
почтовый адрес поддаются прочтению.».

- абзац 4 пункта 10.3 регламента изложить в следующей редакции: «Письменное 
обращение, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию данных 
Администрации, направляется в течение семи дней со дня регистрации в 
соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию 
которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением 
гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения, за исключением 
случая, указанного в части 4 статьи 11 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».».

-пункт 10.08 регламента изложить в следующей редакции: «Ответ на 
обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной 
почты, указанному в обращении, поступившем в Администрацию в форме 
электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в 
обращении, поступившем в Администрацию в письменной форме. Кроме того, на 
поступившее в Администрацию обращение, содержащее предложение, заявление или 
жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на 
обращение, в котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении 
неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования 
судебного решения, может быть размещен с соблюдением требований части 2 
статьи 6 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации» на официальном сайте данных 
государственного органа или органа местного самоуправления в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет".».

2. Постановление опубликовать в общественно-политической газете «Вестник 
Приграничья» и разместить на официальном сайте администрации Пограничного 
муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района
глава администрации 
муниципального района О.А. Александров

Т.М. Морозова 
21 4 94


